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WSTĘP 

Rodzina jest wspólnotą życia, która funkcjonuje od zarania            

dziejów, a stanowi jedynie niepowtarzalne środowisko rozwoju i wychowania 

dziecka, wprowadzania go w świat norm i wartości, jest także podstawową grupą 

społeczną, w której odbywa się proces kształtowania w ramach oddziaływań 

wychowawczych i socjalizacyjnych wzorca osobowościowego,             

dlatego też problematyka życia rodzinnego jest wciąż aktualna i na nowo 

podejmowana. Obecnie w ramach działań opiekuńczo – wychowawczych 

mających na celu zapobieganie i usuwanie skutków sieroctwa,            

tworzone są zastępcze formy opieki, mające wspomagać funkcjonowanie 

rodziny, bądź ją zastępować  w wypełnianiu podstawowych funkcji. System 

pieczy zastępczej to zespół osób, instytucji i działań mających na celu 

zapewnienie czasowej opieki i wychowania dzieciom w przypadkach 

niemożności sprawowania opieki  i wychowania przez rodziców. Rolą  

systemu pieczy zastępczej (zarówno pieczy rodzinnej jak i instytucjonalnej)          

jest zapewnienie dziecku bezpiecznego środowiska wychowawczego 

respektującego jego prawa: prawo powrotu  do rodziny, utrzymywania 

osobistych kontaktów z rodzicami, stabilnego środowiska            

wychowawczego, kształcenia, rozwoju uzdolnień oraz pomocy                  

w przygotowaniu do samodzielnego życia.  

Zgodnie z założeniami, w przypadku niemożności zapewnienia dziecku 

opieki i wychowania przez rodziców, pieczę zastępczą organizuje powiat.            

Do przypadków tych można zaliczyć: sieroctwo, niezaradność w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych, przedwczesne macierzyństwo, choroby 

psychiczne i somatyczne, brak pracy, ubóstwo, złe warunki mieszkaniowe, 

alkoholizm itp. Praca z rodziną umożliwiająca powrót dziecka do rodziny              

jest nadrzędnym celem pieczy zastępczej.  W sytuacji, gdy jest to niemożliwe 

wszystkie działania powinny zmierzać do przysposobienia dziecka.              

Piecza zastępcza może być sprawowana w rodzinnej bądź instytucjonalnej 

formie. Dlatego też, w przypadku pozbawienia dziecka stałego lub czasowego 

naturalnego środowiska rodzinnego zaleca się jego umieszczenie w rodzinie 

zastępczej lub adopcję. Umieszczenie dziecka w placówkach opiekuńczych    

jest ostatecznością i zawsze powinno być poprzedzone próbą jego umieszczenia 

w rodzinnej formie opieki nad dzieckiem. W znaczeniu prawnym termin 

„rodzina zastępcza” oznacza instytucję prawną, której celem jest opieka            

nad dzieckiem pozbawionym trwale lub przejściowo opieki rodzicielskiej, opartą 
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na modelu wychowania rodzinnego, oraz której organizację i funkcjonowanie 

zapewniają odpowiednie instytucje państwowe.  

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej (tekst jednolity Dz. U. z 2017 r., poz. 697 ze zm.) określa obowiązki 

jednostek samorządu terytorialnego oraz organów administracji rządowej             

w zakresie wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczej, przez organizowanie dla dzieci całkowicie 

pozbawionych wsparcia ze strony rodziny naturalnej poprzez organizację pieczy 

zastępczej w formie rodzinnej lub instytucjonalnej. 

Program został przygotowany w oparciu o diagnozę sytuacji rodzinnej 

pieczy zastępczej funkcjonującej na terenie powiatu pabianickiego              

oraz o aktualne potrzeby wynikające z konieczności umieszczania dzieci            

poza rodzinami biologicznymi. Niniejszy Program obowiązuje na okres trzech 

lat i jest kolejnym dokumentem opracowanym na bazie dotychczasowych 

doświadczeń. Uwzględnia m.in. organizowanie opieki i wychowania              

w rodzinnych i instytucjonalnych formach pieczy zastępczej, przyznawanie 

świadczeń obligatoryjnych i fakultatywnych przewidzianych ustawą. 

Przedstawiony Program służy usystematyzowaniu i ukierunkowaniu działań, 

ustaleniu priorytetów i zakresu prowadzonej działalności na rzecz rozwoju 

pieczy zastępczej w powiecie pabianickim oraz jest podstawą do pozyskiwania 

środków finansowych w ramach ogłaszanych przez Ministerstwo Rodziny, 

Pracy i Polityki Społecznej konkursów ofert dotyczących realizacji rządowych 

programów w zakresie wspierania rodziny i rozwoju pieczy zastępczej,             

jak również do pozyskiwania środków finansowych z Unii Europejskiej.  

W związku z upływającym okresem obowiązywania Programu Rozwoju 

Pieczy Zastępczej na lata 2015-2017, należało opracować nowy dokument.  

Powiatowy Program Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2018-2020 

opracowano na podstawie ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U z 2017 r., poz. 697 ze zm.) Program 

ten jest kontynuacją działań podejmowanych w latach poprzednich. Zgodnie           

z Art. 180 pkt. 1 przedmiotowej ustawy opracowanie i realizacja 3 letniego 

programu rozwoju pieczy zastępczej należy do zadań własnych powiatu. 

Uchwałą Rady Powiatu Pabianickiego Nr IV/23/15 z dnia 29 stycznia 2015 roku 

przyjęto kolejny Powiatowy Program Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2015-

2017, który realizowany był przez Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej – 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach.  
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Zadania powiatu w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej 

wykonuje Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach, które zostało 

wyznaczone przez Starostę Pabianickiego organizatorem rodzinnej pieczy 

zastępczej. W strukturze Centrum działa Zespół do Spraw Pieczy Zastępczej 

składający się z koordynatorów pieczy zastępczej oraz specjalistów,        

których zadaniem jest opieka nad rodzinami zastępczymi i rodzinnymi domami 

dziecka.  

Podkreślenia wymaga fakt, że władze Powiatu Pabianickiego zapewniają 

miejsca  w pieczy zastępczej wszystkim dzieciom kierowanym na podstawie 

postanowienia sądu rodzinnego oraz przeznaczają na ten cel wystarczające 

środki finansowe.   
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1. Realizacja „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej 

dla Powiatu Pabianickiego na lata 2015-2017”. 

 Zadania określone w „Programie Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Powiatu 

Pabianickiego na lata 2015 – 2017” przyjętego Uchwałą Nr IV/23/15 Rady 

Powiatu Pabianickiego z dnia 29 stycznia 2015 roku w większości zostały 

zrealizowane w zakresie określonym w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej; 

1. Każdemu dziecku pozbawionemu opieki rodzicielskiej zapewniono pieczę 

zastępczą w rodzinach zastępczych oraz w placówkach opiekuńczo – 

wychowawczych, zarówno na terenie powiatu pabianickiego, jak i na terenie 

innych powiatów.  

2. Prowadzono poradnictwo psychologiczne i prawne dla osób sprawujących 

rodzinną pieczę zastępczą i dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej. 

3. Zapewniono funkcjonującym rodzinom zastępczym szkolenia. 

4. Organizowano szkolenia dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej. 

5. Zatrudniono dodatkowo 4 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej na ½ 

etatu do współpracy z funkcjonującymi rodzinami zastępczymi.  

6. Prowadzono nabór kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej 

niezawodowej i  zawodowej. 

7. Kwalifikowano osoby kandydujące do pełnienia funkcji rodziny zastępczej 

niezawodowej i zawodowej. 

8. Rodziny zastępcze otrzymały przysługujące świadczenia na miesięczne 

utrzymanie dziecka w rodzinie zastępczej, jednorazowe świadczenia na pokrycie 

niezbędnych kosztów związanych z potrzebami przyjmowanego dziecka               

do rodziny zastępczej, jednorazowo lub okresowo świadczenia na pokrycie 

kosztów związanych z wystąpieniem zdarzeń losowych lub innych zdarzeń 

mających wpływ na jakość sprawowanej opieki oraz dofinansowanie             

do wypoczynku poza miejscem zamieszkania dziecka jak również świadczenie 

na pokrycie kosztów związanych z przeprowadzeniem niezbędnego remontu. 

9. Funkcjonujące rodziny zastępcze zawodowe otrzymywały wynagrodzenia              

i pozostałe świadczenia przysługujące zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny           

i systemie pieczy zastępczej tj. środki finansowe na utrzymanie domu 

jednorodzinnego tj. czynsz, podatek, opłaty z tytułu najmu, opłaty za energie 

elektryczną i cieplną, wodę, gaz, odbiór nieczystości stałych i płynnych, dźwig 

osobowy, antenę zbiorczą, abonament telewizyjny i radiowy, usługi 

telekomunikacyjne (z pomocy tej skorzystała jedna rodzina). 
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10. Organizowano wsparcie dla rodzinnej pieczy zastępczej poprzez grupy 

wsparcia i specjalistyczne poradnictwo. 

11. Na wniosek rodziny zawodowej zatrudniono osoby zajmujące się opieką          

i wychowaniem oraz osoby do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi   

i przy pracach gospodarskich (z pomocy tej skorzystało 5 rodzin). 

12. Zapewniono środki na pomoc pieniężną na kontynuowanie nauki, 

usamodzielnienie. 

13. Zapewniono wsparcie dla osób usamodzielnianych w formie poradnictwa 

prawnego, psychologicznego. 

14. Promowano rodzicielstwo zastępcze na terenie Powiatu Pabianickiego. 

15. Zapewniono środki na funkcjonowanie instytucjonalnej pieczy zastępczej,           

tj. 5 placówek opiekuńczo- wychowawczych funkcjonujących na terenie 

powiatu pabianickiego oraz środki finansowe związane z pokrywaniem 

wydatków  na utrzymanie dzieci umieszczonych w placówkach opiekuńczo-

wychowawczych na terenie innych powiatów.  

16. Organizowano grupy wsparcia z psychologiem dla rodzin zastępczych, 

nastolatków przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej oraz dla dzieci            

z zaburzeniami FAS. 

17. Prowadzono terapie indywidualne dla dzieci z rodzin zastępczych. 

18. Przeprowadzono wyjazdowy obóz socjoterapeutyczny dla rodzin 

zastępczych oraz dzieci z rodzin zastępczych. Podczas obozu przeprowadzono 

zajęcia dla rodziców zastępczych z zakresu między innymi wypalenia 

zawodowego i organizacji wolnego czasu oraz zajęcia dla dzieci z zakresu 

profilaktyki uzależnień, radzenia sobie ze stresem, umiejętności organizacji 

wolnego czasu. 

19. Przeprowadzono warsztaty dla rodziców zastępczych w zakresie profilaktyki          

i konsekwencji uzależnień. 

20. Przeprowadzono warsztaty dla rodziców zastępczych z zakresu rozwoju 

umiejętności społecznych i w komunikowaniu się. 

21. Pozyskiwano środki zewnętrzne na realizację Programu, w tym środki 

rządowe, na podstawie art. 187 ust.1 pkt 2 ustawy: 

W 2015 roku: 

 Powiat Pabianicki otrzymał z budżetu państwa – dotację celową w kwocie 

15.000,00 zł – z przeznaczeniem na zatrudnienie koordynatorów 

rodzinnej pieczy zastępczej (Umowa Nr 9/2015 z dnia 19 sierpnia          

2015 roku o udzielenie dotacji z budżetu państwa na dofinansowanie 

zadania publicznego  w ramach „Programu asystent i koordynator 

rodzinnej pieczy zastępczej na rok 2015”), 
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W 2016 roku: 

 Powiat Pabianicki otrzymał z budżetu państwa – dotację celową w kwocie 

15.651,00 zł – z przeznaczeniem na zatrudnienie w ramach programu 

koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej w 2016 roku (Umowa             

Nr /k/9/2016 z dnia 13 września 2016 roku o udzielenie dotacji z budżetu 

państwa na dofinansowanie zadania publicznego  w ramach „Programu 

asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej na rok 2016”), 

W 2017 roku: 

 Powiat Pabianicki otrzymał z budżetu państwa – dotację celową w kwocie 

26.000,00 zł – z przeznaczeniem na dofinansowanie kosztów 

wynagrodzenia koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej (Umowa   

Nr /k/11/2017 z dnia 29 września 2017 roku o wsparcie realizacji zadania 

publicznego realizowanego   w ramach „Programu asystent rodziny         

i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej  na rok 2017”), 

 Powiat Pabianicki otrzymał środki w kwocie 629.400,00 zł ze środków 

Europejskiego Funduszu Społecznego pn.: „Rodzina zastępcza – dajmy 

przyszłość dzieciom” w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Łódzkiego na lata 2014 – 2020 (okres  realizacji projektu 

od 1 listopada 2016 roku do 30 kwietnia 2018 roku. 

 

- W ramach ustalonego corocznego limitu rodzin zastępczych zawodowych 

utworzono jedną zawodową rodzinę zastępczą pełniącą funkcję pogotowia 

rodzinnego, w której na chwilę obecną przebywa troje dzieci do uregulowania 

sytuacji prawnej. 

Niniejszy Program zakłada kontynuację podjętych dotychczas założeń            

oraz dodatkowo działania wynikające z rozeznania potrzeb w zakresie 

wspierania pieczy zastępczej. 
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2. Zadnia Powiatu z zakresu wspierania          

rodziny i systemu pieczy zastępczej.  

Zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej do zadań własnych powiatu należą:  

1. Zapewnienie dzieciom pieczy zastępczej w rodzinach zastępczych, 

rodzinnych domach dziecka oraz w placówkach opiekuńczo-wychowawczych.  

2. Organizowanie wsparcia osobom usamodzielnianym opuszczającym rodziny 

zastępcze, rodzinne domy dziecka oraz placówki opiekuńczo-wychowawcze            

i regionalne placówki opiekuńczo - terapeutyczne, przez wspieranie procesu 

usamodzielnienia.  

3. Tworzenie warunków do powstawania i działania rodzin zastępczych, 

rodzinnych domów dziecka i rodzin pomocowych.  

4. Prowadzenie placówek opiekuńczo-wychowawczych oraz placówek wsparcia 

dziennego o zasięgu ponadgminnym.  

5. Organizowanie szkoleń dla rodzin zastępczych, prowadzących rodzinne domy 

dziecka, rodzin pomocowych i dyrektorów placówek opiekuńczo-

wychowawczych typu rodzinnego oraz kandydatów do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej, prowadzenia rodzinnego domu dziecka lub pełnienia funkcji 

dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego.  

6. Organizowanie wsparcia dla rodzinnej pieczy zastępczej, w szczególności 

przez tworzenie warunków do powstawania:  

1) grup wsparcia,  

2) specjalistycznego poradnictwa. 

7. Powoływanie centrów administracyjnych do obsługi placówek opiekuńczo-

wychowawczych.  

8. Wyznaczanie organizatora rodzinnej pieczy zastępczej.  

9. Zapewnienie przeprowadzenia przyjętemu do pieczy zastępczej dziecku 

niezbędnych badań lekarskich.  

10. Prowadzenie rejestru danych o osobach:  

1) zakwalifikowanych do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, 

rodziny zastępczej niezawodowej lub do prowadzenia rodzinnego domu dziecka,  
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2) pełniących funkcję rodziny zastępczej zawodowej lub rodziny zastępczej 

niezawodowej oraz prowadzących rodzinny dom dziecka, o którym mowa         

w art. 46 ustawy. 

11. Kompletowanie we współpracy z właściwym ośrodkiem pomocy społecznej 

dokumentacji związanej z przygotowaniem dziecka do umieszczenia w rodzinie 

zastępczej albo rodzinnym domu dziecka.  

12. Finansowanie:  

1) świadczeń pieniężnych dotyczących dzieci z terenu powiatu, umieszczonych 

w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach dziecka, placówkach opiekuńczo-

wychowawczych, regionalnych placówkach opiekuńczo-terapeutycznych, 

interwencyjnych ośrodkach preadopcyjnych lub rodzinach pomocowych,          

na jego terenie lub na terenie innego powiatu,  

2) pomocy przyznawanej osobom usamodzielnianym opuszczającym rodziny 

zastępcze, rodzinne domy dziecka, placówki opiekuńczo-wychowawcze            

lub regionalne placówki opiekuńczo-terapeutyczne,  

3) szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, prowadzenia 

rodzinnego domu dziecka lub pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo-

wychowawczej typu rodzinnego oraz szkoleń dla rodzin zastępczych, 

prowadzących rodzinne domy dziecka oraz dyrektorów placówek opiekuńczo-

wychowawczych typu rodzinnego.  

13. Sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania 

rodziny i systemu pieczy zastępczej oraz przekazywanie ich właściwemu 

wojewodzie, w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu 

teleinformatycznego, o którym mowa w art. 187 ust. 3 ustawy.  

14. Przekazywanie do biura informacji gospodarczej informacji, o której mowa               

w art. 193 ust. 8 ustawy. 
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3. Charakterystyka i diagnoza rodzinnej pieczy 

zastępczej w Powiecie Pabianickim. 

Zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej piecza zastępcza jest sprawowana w przypadku         

niemożności zapewnienia dziecku opieki i wychowania przez rodziców.                

Ideą pieczy zastępczej jest czasowe zapewnienie opieki i wychowania dzieciom,    

których rodzinom ograniczono lub odebrano ww. prawa, na mocy postanowienia 

sądu.  

Jednym z zadań pieczy zastępczej jest przygotowanie dziecka do godnego, 

samodzielnego i odpowiedzialnego życia, pokonywania trudności życiowych 

zgodnie z zasadami etyki, nawiązywania i podtrzymywania bliskich, osobistych 

i społecznie akceptowanych kontaktów z rodziną i rówieśnikami, w celu 

łagodzenia skutków doświadczania straty i separacji oraz zdobywania 

umiejętności społecznych, a także zaspokojenie potrzeb dzieci, ze szczególnym 

uwzględnieniem potrzeb emocjonalnych, bytowych, zdrowotnych, 

edukacyjnych i kulturalnorekreacyjnych. Z chwilą umieszczenia w rodzinie 

zastępczej dziecko dalej prawnie pozostaje dzieckiem swoich rodziców. 

 Rodzice zastępczy nie sprawują nad dzieckiem władzy rodzicielskiej,           

a tylko wykonują bieżącą pieczę. Pozostałe obowiązki i prawa wynikające          

z władzy rodzicielskiej należą do rodziców biologicznych dziecka, o ile sąd 

opiekuńczy nie postanowił inaczej. Przyjęcie dziecka do rodziny zastępczej              

jest sytuacją bardzo trudną zarówno dla rodziny zastępczej jak i dla samego 

dziecka. Dzieci, które trafiają do pieczy zastępczej, często są zaniedbane 

wychowawczo, zdrowotnie, edukacyjnie i emocjonalnie.  

Dla wielu osób sprawujących rodzinne formy opieki zastępczej trudnym 

doświadczeniem obok codziennej pracy z dzieckiem, szkołą jest również kontakt         

z rodzinami powierzonych im dzieci. Wyzwania, którym muszą sprostać 

opiekunowie zastępczy powodują, iż często czują się oni bezsilni, oceniani          

i osamotnieni co powoduje powolne osłabianie ich motywacji, sił i zapału            

do dalszego sprawowania opieki nad wychowankami. Aby uniknąć wypalenia 

opiekunów zastępczych, konieczne jest stworzenie spójnego i wszechstronnego 

systemu wsparcia. Rodzina zastępcza, która czuje się bezpieczna                 

i jest wspierana, gwarantuje rzetelne i efektywne sprawowanie opieki. 

Profesjonalne wsparcie rodzin i rodzinnych form pieczy zastępczej powinno  

być rozwiązaniem systemowym, które składa się z wielu powiązanych ze sobą 

elementów, przede wszystkich takich, jak: koordynator rodzin zastępczych           

i rodzinnych domów dziecka, asystent rodzin biologicznych dziecka,                  
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które trafiło do pieczy zastępczej, pracownik socjalny ośrodka pomocy 

społecznej, kurator.   

Zasadniczym celem pieczy zastępczej jest zabezpieczenie potrzeb dzieci  

do czasu wzmocnienia rodzin naturalnych tak, aby dzieci mogły do nich wrócić.  

Wyróżnia się następujące formy rodzinnej pieczy zastępczej (w oparciu                 

o ustawę):  

1. RODZINY ZASTĘPCZE:  

1) spokrewnione (małżonkowie lub osoba niepozostająca w związku 

małżeńskim będący wstępnymi lub rodzeństwem);  

2) niezawodowe;  

3) zawodowe, w tym zawodowe pełniące funkcję pogotowia rodzinnego             

lub zawodowe specjalistyczne.  

2. RODZINNE DOMY DZIECKA.  

Schemat 1. rodzinnej pieczy zastępczej. 

Źródło: Dokumentacja Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach. 
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Podobnie jak w latach ubiegłych dzieci umieszczane w pieczy zastępczej          

w większości przypadków w rodzinach biologicznych doznawały wszelkiego 

rodzaju zaniedbań oraz były świadkami nadużywania alkoholu przez rodziców.  

 Konieczne zatem jest udzielanie dzieciom i rodzinom zastępczym 

profesjonalnego wsparcia w dążeniu do wychodzenia z kryzysu w jakim znalazło           

się dziecko, przy jednoczesnej wzmożonej pracy z rodziną biologiczną w celu 

umożliwienia dzieciom powrotu do środowisk rodzinnych po zażegnaniu 

kryzysu. Jedną z form pracy w dążeniu do powyższego celu jest dokonywanie 

oceny sytuacji dziecka w konsultacji ze specjalistami (psychologiem, 

pedagogiem, pracownikiem socjalnym, asystentem rodziny oraz rodzicem 

biologicznym), z uwzględnieniem potrzeb dziecka. Na tej podstawie 

organizowana jest profesjonalna pomoc, szczególnie w przypadku dzieci           

z traumatycznymi przeżyciami.  

Rodziny zastępcze mogą korzystać ze specjalistycznego poradnictwa 

oferowanego przez organizatora rodzinnej pieczy zastępczej                   

jakim jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie. 

Rodziny zastępcze na ich wniosek wspierają koordynatorzy rodzinnej pieczy 

zastępczej,  a w stosunku do pozostałych rodzin zastępczych zadania           

te wykonuje organizator rodzinnej pieczy zastępczej. Na jednego           

koordynatora przypada nie więcej niż 15 rodzin zastępczych.             

Koordynator  to osoba, która współdziała z rodziną zastępczą i różnymi 

osobami, instytucjami (rodziną biologiczną, OPS,                        

poradnią psychologiczno – pedagogiczną, przychodnia zdrowia, szkoła itp.)          

w celu rozwiązania różnych  problemów rodziny zastępczej i dziecka. 

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej otoczyli rodziny              

zastępcze wsparciem oraz podejmowali wspólne działania mające na celu 

rozwiązanie bieżących trudności wynikających  z funkcjonowania rodziny. 

Koordynatorzy  rodzinnej pieczy zastępczej wykonywali swoje obowiązku 

ustawowe w ramach zadaniowego czasu pracy, głównie w bezpośrednim 

kontakcie z rodziną i wychowankiem w ich środowisku domowym             

oraz podejmując systematyczną współpracę z ośrodkami  pomocy społecznej, 

placówkami oświatowymi oraz kuratorami sądu rejonowego. 

Zadania koordynatora :  

 udzielanie pomocy rodzinom zastępczym i prowadzącym rodzinne domy 

dziecka w realizacji zadań wynikających z pieczy zastępczej;  

 pomoc rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka               

w nawiązaniu wzajemnego kontaktu;  
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 współpraca z asystentem rodziny w celu opracowania planu pracy              

z rodziną, który jest skoordynowany z planem pomocy dziecku 

umieszczonemu w pieczy zastępczej;  

 zapewnianie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy 

dziecka dostępu do specjalistycznej pomocy dla dzieci,                  

w tym psychologicznej, reedukacyjnej i rehabilitacyjnej;  

 udzielanie wsparcia pełnoletnim wychowankom rodzinnych form pieczy 

zastępczej;  

 udział  w ocenie sytuacji dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej 

oraz   w rodzinnym domu  dziecka;  

 udział w ocenie rodziny zastępczej oraz prowadzącego rodzinny dom 

dziecka;  

 informowanie organizatora rodzinnej pieczy zastępczej o wszelkich 

nieprawidłowościach występujących w rodzinie zastępczej                

oraz w rodzinnych domach dziecka;  

 przedstawianie corocznego sprawozdania z efektów pracy organizatorowi 

rodzinnej pieczy zastępczej; 

 zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach             

z uregulowaną sytuacją prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin 

przysposabiających. 

 

Koordynatorzy do najczęstszych problemów występujących w pracy z rodzinami 

zastępczymi  zaliczają:  

 zaburzenia więzi dzieci,  

 trudności szkolne,  

 trudności w kontaktach rodziny zastępczej  z rodziną biologiczną,  

 trudności okresu dojrzewania wychowanków,  

 zaburzenia FAS,  

 brak wzajemnego zrozumienia wynikający z różnicy pokoleniowej 

pomiędzy dzieckiem a opiekunem przede wszystkim w rodzinach 

zastępczych spokrewnionych,  

 niskie kompetencje wychowawcze opiekunów przede wszystkim             

w rodzinach zastępczych spokrewnionych,  

 zaburzenia zachowania i emocji u dzieci,  

 uzależnienia od środków psychoaktywnych oraz kradzieże dzieci. 
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WYKRES 1. RODZINY OBJĘTE WSPARCIEM KOORDYNATORA                

I ORGANIZATORA RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ. 

 

Źródło: Dokumentacja Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach.  

 

Powyższy wykres przedstawia, iż wzrasta liczba zatrudnionych 

koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej na terenie Powiatu Pabianickiego. 
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W wykresach zamieszczonych poniżej przedstawione zostały liczby rodzin 

zastępczych funkcjonujących na terenie Powiatu Pabianickiego oraz dzieci            

w nich umieszczane w latach 2015 - 2017. 

WYKRES 2. RODZINY ZASTĘPCZE NA TERENIE POWIATU PABIANICKIEGO           

W LATACH 2015 – 2017. 

 
Źródło: Dokumentacja Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach.  

 

 Powyższy wykres przedstawia liczbę rodzin zastępczych na terenie Powiatu 

Pabianickiego. Jak wynika z zebranych danych, na terenie naszego powiatu 

zdecydowaną większość stanowią rodziny zastępcze spokrewnione, tj. rodziny, 

w których opiekunami dzieci są dziadkowie bądź rodzeństwo, następnie rodziny 

zastępcze niezawodowe, czyli wujostwo lub osoby niespokrewnione                  

z dzieckiem. Ponadto na terenie naszego powiatu obecnie funkcjonuje 5 rodzin 

zawodowych w tym 2 specjalistyczne oraz 1 rodzina zastępcza pełniącą funkcję 

pogotowia rodzinnego. 

Istnieje zatem konieczność kontynuacji realizowanych działań 

wspierających rodzicielstwo zastępcze, a także przeprowadzenie akcji mającej 

na celu promocję rodzicielstwa zastępczego, w celu pozyskiwania kandydatów                         

na rodziny zastępcze niezawodowe i zawodowe.  
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W latach 2015-2017 r. pozyskano 1 rodzinę zastępczą pełniącą funkcję 

pogotowia rodzinnego.   

 

WYKRES 3. LICZBA UMIESZCZONYCH DZIECI W RODZINACH 

ZASTĘPCZCYH NA TERENIE POWIATU PABIANICKIEGO W LATACH 2015 – 

2017. 

 
Źródło: Dokumentacja Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach.  

 

 Najwięcej dzieci umieszczanych w rodzinnej pieczy zastępczej               

jest w rodzinach zastępczych spokrewnionych i niezawodowych. 

       Liczba dzieci w rodzinach zastępczych w przeciągu 3 lat ulegała i wciąż 

będzie podlegać zmianom ze względu na: 

1) usamodzielnianie wychowanków rodziny zastępczej;  

2) postanowienie sądu o powrocie do rodziny naturalnej;   

3) adopcję. 

Główne przyczyny opuszczania przez dzieci rodzin zastępczyvh           

to uzyskanie pełnoletności i usamodzielnienie się wychowanka lub powrót           

do rodziców biologicznych. 
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WYKRES 4. LICZBA NOWOPOWSTAŁYCH RODZIN ZASTĘPCZYCH               

W LATACH 2015 – 2017. 

 

 
Źródło: Dokumentacja Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach.  

 

 

 

Tabela 1. Przyczyny umieszczenia dzieci w nowo utworzonych rodzinach 

zastępczych. 

 

Przyczyny umieszczenia 

dzieci w rodzinie zastępczej 

Liczba dzieci Razem 

2015 2016 2017 

Uzależnienie od alkoholu 10 12 8 31 

Niezaradność, niewydolność 1 1 1 3 

Chroba rodziców 0 4 4 8 

Porzucenie 1 0 0 1 

Inne 2 1 1 4 

Źródło: Dokumentacja Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach.  
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W latach 2015-2017 przyczynami umieszczania dzieci w rodzinie zastępczej 

było głównie uzależnienia rodziców od alkoholu.  

 

WYKRES 5. LICZBA DZIECI UMIESZCZONYCH W RODZINNYCH FORMACH 

PIECZY ZASTĘPCZEJ W LATACH 2015-2017. 

 
Źródło: Dokumentacja Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach. 

 

Porównanie lat 2015 – 2017 pozwala na stwierdzenie, że liczba rodzin 

zastępczych i dzieci w nich umieszczonych utrzymuje się prawie na tym samym 

poziomie. Istnieje jednak potrzeba utworzenia nowych zawodowych rodzin 

zastępczych oraz rodzin zastępczych pełniących funkcję pogotowia rodzinnego 

jak również rodzinnego domu dziecka, ponieważ od kilku lat wzrasta liczba 

dzieci w pieczy zastępczej od urodzenia do 10 lat, dla których znalezienie 

miejsca w pieczy zastępczej stanowi dużą trudność. 

 Pozytywnym zjawiskiem, jest fakt, że w miarę możliwości regulowana           

jest sytuacja prawna dzieci, dzięki czemu pozyskują własną rodzinę. 
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Tabela 2. Pobyt dzieci pochodzących z Powiatu Pabianickiego w rodzinach 

zastępczych na terenie innych powiatów. 

Pobyt dzieci w rodzinach 

zastępczych na terenie 

innego powiatu 

 

Liczba rodzin Razem 

2015 2016 2017 

Liczba rodzin 

 

17 21 20 58 

Liczba dzieci 

 

22 25 23 70 

Źródło: Dokumentacja Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach.  

 

Z powyższego zestawienia wynika, iż w rodzinach zastępczych na terenie 

innego powiatu przebywała duża liczba dzieci z naszego powiatu. Powodem 

umieszczania dzieci w rodzinach zastępczych na terenie innego powiatu      

jest zamieszkanie najbliższej rodziny np. dziadków, rodzeństwa oraz wujostwa. 

 

Tabela 3. Pobyt dzieci pochodzących z innych powiatów w rodzinach 

zastępczych na terenie Powiatu Pabianickiego. 

Pobyt dzieci z terenu innego 

powiatu w rodzinach 

zastępczych na terenie 

powiat pabianickiego 

Liczba rodzin Razem 

2015 2016 2017 

Liczba rodzin 

 

13 13 10 36 

Liczba dzieci 

 

13 13 10 36 

Źródło: Dokumentacja Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach.  

 

Dane pokazują, iż w ostatnich latach w rodzinach zastępczych na terenie 

naszego powiatu liczba dzieci utrzymuje się prawie na tym samym poziomie. 

 

3.1. Szkolenie funkcjonujących rodzin zastępczych              

i kandydatów na rodziny zastępcze. 

 W celu rozwoju rodzinnych form pieczy zastępczej w latach 2015 – 2017 

prowadzono kampanie promujące rodzicielstwo zastępcze. W efekcie dokonano 

naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej. 

Osoby pozyskiwały informacje o prowadzonym naborze ze strony internetowej 

PCPR, mediów, kościołów, szkół, przychodni, ośrodków pomocy społecznej, 
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ulotek, plakatów oraz od istniejących już rodzin zastępczych. Liczba 

pozyskanych kandydatów wyniosła ogółem 20 osób w analizowanym okresie 

czasu. 

 W latach 2015-2017 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach 

zorganizowało szkolenia dla kandydatów na rodziców zastępczych 

niezawodowych i zawodowych oraz dla istniejących i funkcjonujących rodzin 

zastępczych niezawodowych, zawodowych i spokrewnionych. 

 

Tabela 4. Liczba osób, z którymi przeprowadzono szkolenia                            

na kandydatów na rodzinę zastępczą oraz na istniejące – funkcjonujące rodziny 

zastępcze w latach 2015-2017.  

 

 2015 2016 2017 

Liczba osób, z którymi 

przeprowadzono szkolenia na 

kandydatów na rodzinę 

zastępczą oraz na istniejące – 

funkcjonujące rodziny zastępcze 

 

 

11 

 

 

8 

 

 

15 

 Źródło: Dokumentacja Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach.  

 

 W związku z dalszymi potrzebami pozyskiwania kandydatów na rodziny 

zastępcze niezawodowe, zawodowe a w szczególności rodziny zastępcze 

zawodowe o charakterze pogotowia rodzinnego jak również rodzinnego domu 

dziecka Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach tj. Organizator 

rodzinnej pieczy zastępczej w latach 2018 – 2020 będzie prowadził dalszą 

kampanię promującą rodzicielstwo zastępcze, która ma na celu poszukiwanie 

kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej.  

 

3.2. Współpraca z instytucjami. 

Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej – Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie  w Pabianicach aktywnie współdziałał z instytucjami i organizacjami 

w zakresie wspierania rodziny oraz pieczy zastępczej.  

Partnerami w realizacji ustawowych zadań byli: 

 ośrodki pomocy społecznej powiatu pabianickiego,  

 Sąd Rejonowy w Pabianicach, Wydział  Rodzinny i Nieletnich,  
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 Archidiecezjalny Ośrodek Adopcyjny w Łodzi,  

 Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej,  

 Powiatowy Urząd Pracy,   

 placówki opiekuńczo-wychowawcze,   

 placówki oświatowe,  

 lokalne samorządy, 

 kościoły i związki wyznaniowe, 

 Policja,  

 Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna, ,  

 służba zdrowia ( szpitale, NZOZ, ZOZ),  

 Regionalne Centrum Polityki Społecznej w Łodzi, 

 Wydział Rodziny i Polityki Społecznej Łódzkiego Urzędu 

Wojewódzkiego. 

Współpraca z wyżej wymienionymi podmiotami miała na celu podniesienie 

jakości pracy na rzecz dziecka i rodziny. Ukierunkowana była na rozwiązywanie 

bieżących problemów i potrzeb, ze szczególnym uwzględnieniem działań 

mających na celu jak najszybszy powrót dzieci umieszczonych w pieczy 

zastępczej do rodziny biologicznej. Mimo znaczącego nakładu sił Centrum             

w budowaniu spójnego systemu wsparcia istnieje potrzeba dalszego zacieśniania 

współpracy i wypracowania standardów mających wpływ na dalszą skuteczną 

pomoc dzieciom i ich rodzinom. Działania te wymagają wspólnych rozwiązań 

m.in. Sądu, Ośrodków Pomocy Społęcznej i Powiatowego Centrum Pomocy 

Rodzinie w dążeniu do jednolitego postrzegania rodziny i jej problemów. 

 

3.3. Rozwój rodzicielstwa zastępczego. 

Promowanie idei rodzicielstwa zastępczego poprzez :  

1. prowadzenie kampanii społecznych na temat rodzicielstwa zastępczego,            

przy zaangażowaniu samorządu, 

2. współpraca z instytucjami i organizacjami na rzecz rozwoju rodzicielstwa 

zastępczego, 

3. organizacja Dnia Rodzicielstwa Zastępczego przy zaangażowaniu 

samorządu. 
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Pozyskiwanie kandydatów na rodziny zastępcze: 

1. lokalna kampania medialna, 

2. dzień/dni otwarte rodzicielstwa zastępczego, możliwość spotkania 

przyszłych  kandydatów, zainteresowanych Rodzin Zastępczych. 

 

 

Stworzenie warunków do powstawania rodzin zastępczych poprzez:  

1. wzrost wynagrodzeń Zawodowych Rodzin Zastępczych, 

2. wzrost wynagrodzeń osób do pomocy oraz rozszerzenie liczby 

przysługujących godzin,  

3. kompetentne wsparcie Rodziców Zastępczych,  

4. rozwój udzielanych świadczeń obligatoryjnych i fakultatywnych. 
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4. Charakterystyka i diagnoza instytucjonalnej 

pieczy zastępczej w Powiecie Pabianickim.  

Instytucjonalna piecza zastępcza realizowana jest w ramach   placówek 

opiekuńczo - wychowawczych, regionalnych placówek opiekuńczo-

terapeutycznych oraz interwencyjnych ośrodków preadopcyjnych.  

 Ze względu na specyfikę, wyróżnia się następujące rodzaje placówek 

opiekuńczo-wychowawczych:  

1) typu socjalizacyjnego;  

2) typu interwencyjnego;  

3) typu specjalistyczno-terapeutycznego;  

4) typu rodzinnego,  

które zgodnie z ustawą zapewniają opiekę  i wychowanie dzieciom powyżej          

10 roku życia. 

  

Schemat 2. instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

 

Źródło: Dokumentacja Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach. 

Niezależnie od typu, placówka opiekuńczo-wychowawcza zapewnia 

dziecku całodobową opiekę i wychowanie oraz zaspokaja jego niezbędne 

Instytucjonalna piecza 
zastępcza

Regionalna placówka 
opiekuńczo -
terapeutyczna

Placówka opiekuńczo -
wychowawcza

typu socjalizacyjnego

typu interwencyjnego

typu specjalistczno -
terapeutycznego

typu rodzinnego

Interwencyjny ośrodek 
preadopcyjny
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potrzeby bytowe, zdrowotne, emocjonalne, rozwojowe, społeczne i religijne,            

w tym zapewnia dostęp do kształcenia dostosowanego do jego wieku            

i możliwości. Pracownicy placówki umożliwiają także kontakt dziecka                

z rodzicami i innymi osobami bliskimi oraz podejmują działania w celu powrotu 

dziecka do rodziny. Placówka opiekuńczo-wychowawcza może łączyć zadania 

placówki socjalizacyjnej, interwencyjnej i specjalistyczno-terapeutycznej.  

Typ placówki określa jej regulamin. W placówkach opiekuńczo-

wychowawczych (oprócz placówki typu rodzinnego) umieszcza się dzieci 

powyżej 10 roku życia - w uzasadnionych przypadkach dopuszcza             

się umieszczenia młodszych dzieci. W tym samym czasie w placówce         

typu socjalizacyjnego, interwencyjnego lub specjalistyczno-terapeutycznego 

może przebywać do 14 dzieci. Dopuszczalne jest umieszczenie większej liczby 

dzieci np. w przypadku licznego rodzeństwa lub pobytu               

niektórych wychowanków w młodzieżowych ośrodkach             

wychowawczych lub domach pomocy społecznej.   

Jedną z najbardziej powszechnych form placówek opiekuńczo-

wychowawczych  są placówki typu socjalizacyjnego. Zadaniem placówki        

jest zaspokajanie potrzeb dziecka, zapewnienie dziecku całkowitej opiekę             

i wychowania, kształcenie, a także wyrównywanie opóźnień rozwojowych, 

szkolnych (poprzez organizację różnego rodzaju zajęć specjalistycznych)           

i w razie potrzeby – rehabilitację. Ponadto do jej zadań należy podejmowanie 

działań mających na celu przyjęcie dziecka do rodzinnej formy opieki (powrót 

do rodziny naturalnej, znalezienie rodziny adopcyjnej lub zastępczej), praca              

z rodziną dziecka, a także kontakt z rodzinami zaprzyjaźnionymi. 

 Zadaniem placówki typu interwencyjnego jest doraźna opieka           

nad  dzieckiem  w czasie trwania sytuacji kryzysowej w szczególności 

przyjmuje dzieci w sytuacjach wymagających natychmiastowego zapewnienia 

im opieki. Pobyt dziecka w placówce interwencyjnej nie może trwać dłużej   

niż 3 miesiące (w sytuacjach, gdy postępowanie sądowe w sprawie uregulowania 

sytuacji prawnej dziecka jest w toku, pobyt w placówce interwencyjnej      

może być przedłużony do czasu zakończenia trwającego postępowania 

sądowego).   

Placówka typu specjalistyczno-terapeutycznego sprawuje opiekę                

nad dziećmi o indywidualnych potrzebach, w szczególności legitymującymi                       

się orzeczeniem o niepełnosprawności albo orzeczeniem o umiarkowanym               

lub znacznym stopniu niepełnosprawności, wymagającymi stosowania 

specjalnych metod wychowawczych i specjalistycznej terapii, wymagającymi 

wyrównania opóźnień rozwojowych i edukacyjnych Placówka typu 
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specjalistyczno-terapeutycznego zapewnia dzieciom zajęcia wychowawcze, 

socjoterapeutyczne, korekcyjne, kompensacyjne, logopedyczne, terapeutyczne, 

rekompensujące braki w wychowaniu w rodzinie i przygotowujące do życia 

społecznego, a dzieciom niepełnosprawnym także odpowiednią rehabilitację          

i zajęcia rewalidacyjne.  

W placówce typu rodzinnego wychowują się dzieci w różnym wieku, w tym 

dorastające i usamodzielniające się, w szczególności umożliwia wspólne 

wychowanie i opiekę licznemu rodzeństwu. W tym samym czasie w placówce 

tego typu może przebywać nie więcej niż 8 wychowanków.  

W regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej są umieszczane dzieci 

wymagające szczególnej opieki, które ze względu na stan zdrowia wymagający 

stosowania specjalistycznej opieki i rehabilitacji nie mogą zostać umieszczone              

w rodzinnej pieczy zastępczej lub w placówce opiekuńczo-wychowawczej.          

W placówce tego typu można umieścić, w tym samym czasie, łącznie nie więcej 

niż 30 dzieci.  

W interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym umieszcza się dzieci            

do ukończenia pierwszego roku życia, które wymagają specjalistycznej opieki        

i w okresie oczekiwania na przysposobienie nie mogą zostać umieszczone         

w rodzinnej pieczy zastępczej. W ośrodku w tym samym czasie można umieścić 

nie więcej niż 20 dzieci. Prowadzenie regionalnej placówki opiekuńczo-

terapeutycznej oraz interwencyjnego ośrodka preadopcyjnego należy do zadań 

własnych samorządu województwa.  

W przypadku niemożności zapewnienia opieki i wychowania           

przez rodziców biologicznych organizowana jest piecza zastępcza. Ideą pieczy 

zastępczej jest czasowe zapewnienie opieki i wychowania dzieciom, których 

rodzinom ograniczono lub odebrano ww. prawa, na mocy postanowienia sądu. 

Jednym z zadań pieczy zastępczej jest przygotowanie dziecka do godnego, 

samodzielnego i odpowiedzialnego życia, pokonywania trudności życiowych 

zgodnie z zasadami etyki, nawiązywania i podtrzymywania bliskich, osobistych 

i społecznie akceptowanych kontaktów z rodziną i rówieśnikami, w celu 

łagodzenia skutków doświadczania straty i separacji oraz zdobywania 

umiejętności społecznych, a także zaspokojenie potrzeb dzieci, ze szczególnym 

uwzględnieniem potrzeb emocjonalnych, bytowych, zdrowotnych, 

edukacyjnych i kulturalnorekreacyjnych.  

Podobnie jak w latach ubiegłych dzieci umieszczane w pieczy zastępczej                 

w większości przypadków w rodzinach biologicznych doznawały wszelkiego 
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rodzaju zaniedbań oraz były świadkami nadużywania alkoholu przez rodziców. 

  

Konieczne zatem jest udzielanie dzieciom i rodzinom zastępczym 

profesjonalnego wsparcia w dążeniu do wychodzenia z kryzysu w jakim znalazło 

się dziecko, przy jednoczesnej wzmożonej pracy z rodziną biologiczną w celu 

umożliwienia dzieciom powrotu do środowisk rodzinnych po zażegnaniu 

kryzysu. Jedną z form pracy w dążeniu do powyższego celu jest dokonywanie 

oceny sytuacji dziecka w konsultacji ze specjalistami ( psychologiem, 

pedagogiem, pracownikiem socjalnym, asystentem rodziny oraz rodzicem 

biologicznym), z uwzględnieniem potrzeb dziecka.                

Na tej podstawie organizowana jest profesjonalna pomoc, szczególnie          

w przypadku dzieci z traumatycznymi przeżyciami. 

Na terenie powiatu pabianickiego funkcjonuje pięć całodobowych placówek 

opiekuńczo - wychowawczych typu socjalizacyjnego, które dysponują łącznie              

81 miejscami; 

1. Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza Nr 1 w Porszewicach, Porszewice 

18E m1 (14 miejsc), 

2. Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza Nr 2 w Porszewicach, Porszewice 

18E m2 (14 miejsc), 

3. Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza Nr 3 w Porszewicach, Porszewice 

18E m3 (14 miejsc), 

4. Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza Nr 4 w Porszewicach, Porszewice 

18E m4 (14 miejsc), 

5. Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza Nr 5 w Pabianicach, ul. Sejmowa 2 

(25 miejsc). 
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WYKRES 6. LICZBA DZIECI UMIESZCZONYCH W PLACÓWKACH 

OPIEKUŃCZO – WYCHOWACZYCH NA TERENIE POWIATU 

PABIANICKIEGO W LATACH 2015-2017. 

 

Źródło: Dokumentacja Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach. 

 

 

Tabela 5.  Liczba dzieci w placówkach opiekuńczo - wychowawczych 

umieszczonych w latach 2015- 2017. 

 

Instytucjonalna piecza zastępcza Liczba dzieci 

2015 2016 2017 

Dzieci z innych powiatów, umieszczone 

w placówkach na terenie powiatu 

pbianickiego 

4 3 3 

Dzieci z powiatu pabianickiego, 

umieszczone w placówkach na terenie 

innych powiatów 

1 8 6 

Razem: 5 11 9 
Źródło: Dokumentacja Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach.  

 

 

Jak wynika z danych niewiele dzieci z naszego powiatu przebywa               

w placówkach opiekuńczo - wychowawczych poza powiatem pabianickim. 

2015; 18

2016; 18

2017; 14

2015

2016

2017
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Powiat stara się zabezpieczać miejsca dla dzieci pozbawionych opieki rodziców 

w swoich placówkach bądź rodzinach zastępczych. 

 

Tabela 6. Przyczyny umieszczenia dzieci w placówkach opiekuńczo - 

wychowawczych. 

 

Przyczyny umieszczenia 

dzieci w placówce 

Liczba dzieci Razem 

2015 2016 2017 

Uzależnienie od alkoholu 12 13 11 36 

Uzależnienie od narkotyków 1 2 0 3 

Przewlekła choroba rodziców 1 0 0 1 

Niezaradność, niewydolność 2 2 1 5 

Inne 2 1 2 5 

Źródło: Dokumentacja Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach.  

 

Główne przyczyny umieszczenia dzieci w placówce to uzależnienie od alkoholu. 

 

Tabela 7. Liczba dzieci, które opuściły instytucjonalną pieczę zastępczą         

w latach 2015-2017. 

 

Wyszczególnienie Liczba dzieci Razem 

2015 2016 2017 

Adopcja 4 0 0 4 

Powrót do rodziców 

biologicznych 

2 8 3 13 

Umieszczenie w rodzinie 

zastępczej 

3 4 3 10 

Usamodzielnienie 13 6 13 32 

Źródło: Dokumentacja Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach.  

 

Główne przyczyny opuszczania przez dzieci placówkę to z powodu 

uzyskania pełnoletności i usamodzielnienie się wychowanka oraz powrotu             

do rodziców biologicznych lub umieszczenia w rodzinie zastępczej.  
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4.1. Piecza instytucjonalna. 

Zapewnienie pieczy instytucjonalnej poprzez: 

1. Dostosowanie istniejących placówek opiekuńczo-wychowawczych            

do standardów określonych w przepisach, pod względem ilości miejsc            

oraz wieku dzieci.  
2. Dostęp do specjalistycznych porad dla dorosłych wychowanków             

z zaburzeniami emocji, wychowania oraz zdiagnozowanym zespołem FAS.   
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5. Wnioski z diagnozy pieczy zastępczej. 

 

1. Zbyt wolny wzrost liczby rodzin zastępczych zawodowych. 

2. Niewystarczająca ilość pogotowi rodzinnych.  

3. Niewystarczająca ilość rodzin specjalistycznych.  

4. Systematyczny wzrost nakładów na pieczę zastępczą, ze szczególnym 

uwzględnieniem rodzicielstwa zastępczego. 

5. Zapewnienie przez Powiat środków na wypłatę świadczeń obligatoryjnych              

i fakultatywnych.  

6. Zapewnienie rodzinom zastępczym szkoleń mających na celu podnoszenie              

ich kompetencji.  

7. Nie wszystkie rodziny zastępcze umożliwiają dzieciom kontakt              

z ich rodzinami biologicznymi.  

8. Mało skuteczna praca z rodziną w celu powrotu dziecka z pieczy 

zastępczej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



str. 30 
 

 

6. Charakterystyka i diagnoza osób 

usamodzielnianych.  

Osoba, która osiągnęła pełnoletniość w rodzinie zastępczej, oraz osoba 

pełnoletnia opuszczająca rodzinny dom dziecka, placówkę opiekuńczo-

wychowawczą lub regionalną placówkę opiekuńczo-terapeutyczną zostaje 

objęta pomocą mającą na celu jej życiowe usamodzielnienie i integrację            

ze środowiskiem. Warunkami do uzyskania pomocy poza złożeniem wniosku 

jest wskazanie w wieku 17 lat osoby pełniącej funkcje opiekuna 

usamodzielnienia oraz opracowanie wspólnie z nią przed  18 rokiem życia 

indywidualnego programu usamodzielnienia, określającego w szczególności 

sposób uzyskania wykształcenia i kwalifikacji zawodowych, pomoc              

w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych i podjęcia zatrudnienia.  

Osoba usamodzielniana może skorzystać z następujących form pomocy: pomoc             

na usamodzielnienie, pomoc na kontynuowanie nauki, pomoc                  

na zagospodarowanie, pomoc w uzyskaniu odpowiednich warunków 

mieszkaniowych oraz w uzyskaniu zatrudnienia.  

Jednym z największych problemów osób usamodzielnianych, 

opuszczających pieczę zastępczą, jest trudność w pozyskaniu mieszkania          

i tym samym stworzenia sobie odpowiednich warunków mieszkaniowych, 

podjęcie zatrudnienia i całkowitego usamodzielnienia się.  

Usamodzielnianych wychowanków cechuje często bierność, niechęć               

do zmian w swoim życiu, niejednokrotnie zbyt niska motywacja do zdobywania 

wykształcenia lub kwalifikacji zawodowych. Okoliczności te utrudniają 

realizację programów usamodzielnienia. Dlatego bardzo ważne                   

jest motywowanie usamodzielnionych wychowanków do jak najdłuższego 

kontynuowania nauki (szkoły policealne, studia) i zdobywania dodatkowych 

kwalifikacji zawodowych, aby wychowankowie byli odpowiednio przygotowani 

(zawodowo) do samodzielnego życia.  
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WYKRES 7. LICZBA USAMODZIELNIONYCH WYCHOWANKÓW                

W RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ Z TERENU POWIATU 

PABIANICKIEGO W LATACH 2015-2017. 

 
Źródło: Dokumentacja Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach. 

 

Poniżej w Tabeli 8 przedstawiono liczbę usamodzielnianych wychowanków 

rodzin zastępczych oraz formy pomocy, które zostały im udzielone. Analizując 

zawarte dane wskazać należy, że najchętniej wybieraną formą wsparcia 

wychowanków jest pomoc na kontynuowanie nauki. Liczba osób 

zainteresowanych tą formą wsparcia ulega niewielkiemu obniżeniu. Wynikać           

to może z faktu, że coraz częściej osoby pełnoletnie decydują się pozostać          

w rodzinie zastępczej do czasu ukończenia nauki. Wybór ten spowodowany  

jest m. in. wyższym świadczeniem pieniężnym, które rodzina zastępcza 

otrzymuje na utrzymanie pełnoletniej osoby niż comiesięczna pomoc             

na kontynuowanie nauki, którą otrzymywałby wychowanek po opuszczeniu 

rodziny.  

 

 

 

 

 

 

 

 

2015; 19

2016; 19

2017; 9

2015

2016

2017
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Tabela 8. Wychowankowie rodzinnej pieczy zastępczej. 

 

Rodzaj pomocy 2015 2016 2017 

Pomoc pieniężna na kontynuowanie 

nauki 

59 57 52 

Pomoc rzeczowa na 

zagospodarowanie 

11 20 10 

Pomoc pieniężna na 

usamodzielnienie 

12 15 8 

Pomoc w uzyskaniu odpowiednich 

warunków mieszkaniowych 

1 3 0 

Pomoc w uzyskaniu zatrudnienia 0 0 0 

Źródło: Dokumentacja Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach. 

 

WYKRES 8. LICZBA USAMODZIELNIONYCH WYCHOWANKÓW                

Z PLACÓWEK OPIEKUŃCZO – WYCHOWAWCZYCH Z TERENU POWIATU 

PABIANICKIEGO W LATACH 2015-2017. 

 

Źródło: Dokumentacja Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach. 

 

2015; 13

2016; 6

2017; 13

2015 2016 2017
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W tabeli 9 uwzględniono wychowanków instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

Podobnie jak w przypadku osób opuszczających rodziny zastępcze, najczęściej 

przyznawaną pomocą dla osób usamodzielnianych z placówek jest pomoc                 

na kontynuowanie nauki. Wynikać to może z faktu, że po opuszczeniu placówki 

opiekuńczo-wychowawczej często pomoc na kontynuowanie nauki stanowi 

główne źródło utrzymania wychowanków. W związku z tym osoby 

usamodzielniane, po opuszczeniu instytucjonalnej pieczy zastępczej decydują 

się na podjęcie dalszej nauki. Uzyskanie wykształcenia i kwalifikacji 

zawodowych w przyszłości może pomóc w podjęciu zatrudnienia i poprawienia 

sytuacji materialnobytowej wychowanków. 

Tabela 9. Wychowankowie instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

 

Rodzaj pomocy 2015 2016 2017 

Pomoc pieniężna na kontynuowanie 

nauki 

42 33 25 

Pomoc rzeczowa na 

zagospodarowanie 

7 12 4 

Pomoc pieniężna na 

usamodzielnienie 

6 4 2 

Pomoc w uzyskaniu odpowiednich 

warunków mieszkaniowych 

1 7 0 

Pomoc w uzyskaniu zatrudnienia 0 1 0 

Źródło: Dokumentacja Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach. 
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7. Limit rodzinnej formy pieczy zastępczej           

w Powiecie Pabianickim na lata 2018-2020.  

Zgodnie z art. 180 pkt 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej wprowadza obowiązek ustalenia corocznego limitu rodzin 

zastępczych zawodowych funkcjonujących w powiecie. W związku              

z tym na kolejne 3 lata programowania należy ustalić taki limit. W obecnej 

sytuacji jest konieczne sukcesywne zwiększanie ilości rodzin zastępczych 

zawodowych, gdyż w latach 2015-2017 udało się utworzyć tylko jedną 

zawodową rodzinę zastępczą pełniącą funkcję pogotowia rodzinnego.  

Na podstawie zgromadzonych informacji oraz doświadczenia z lat 

poprzednich, uwzględniając realne możliwości finansowe                

powiatu  oraz w związku ze zmianą sytuacji rodzin, borykających              

się z różnymi problemami istnieje potrzeba tworzenia zawodowych rodzin 

zastępczych oraz rodzinnych domów dziecka ustala się limit rodzin zastępczych 

zawodowych na lata 2018 - 2020, jak w poniższym schemacie. 

 

Schemat 3. limitu rodzinnej formy pieczy zastępczej na terenie Powiatu 

Pabianickiego na lata 2018 – 2020.  

 

Ustalenia limitu rodzin zastępczych zawodowych dokonano w oparciu           

o rozeznane potrzeby i dotychczasowe doświadczenia w odniesieniu do liczby 

dzieci umieszczanych w pieczy zastępczej. 

•1 - Rodzinny dom dziecka

•2 zawodowe rodziny zastępcze w tym 1 pełniąca funkcję 
pogotowia rodzinnego2018

•2 zawodowe rodziny zastępcze w tym 1 specjalistyczna 2019

•2 zawodowe rodziny zastępcze w tym 1 pełniąca funkcję 
pogotowia rodzinnego2020
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8. Założenia, cele i kierunki działania Powiatowego 

Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2018-

2020. 

Założenia programowe.  

1. Zapewnienie dzieciom pozbawionym opieki i wychowania w rodzinie 

naturalnej warunków do prawidłowego rozwoju poprzez umieszczenie w pieczy 

zastępczej. 

2. Wsparcie psychologiczne, pedagogiczne i prawne dla rodzin zastępczych,             

w tym poprzez organizację grup wsparcia i szkoleń.  

3. Zapewnienie wsparcia dla osób usamodzielnianych.  

4. Przyznawanie rodzinom zastępczym i usamodzielnianym wychowankom 

świadczeń wynikających z przepisów prawa.  

5. Promowanie idei rodzicielstwa zastępczego.  

6. Określenie przez powiat corocznego limitu rodzin zastępczych zawodowych. 

CEL GŁÓWNY:      

Głównym celem Programu będzie tworzenie warunków do efektywnego 

rozwoju pieczy zastępczej, a także pomoc rodzinom zastępczym                  

i ich wychowankom.  
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Tabela 10. Harmonogram zadań na lata 2018 - 2020. 

 

Lp. 

 

CEL CEL 

OPERACYJNY 

ZADANIA REALIZATOR

ZY/PARTNER

ZY 

EFEKTY WSKAŹNIKI Termin 

realizacji  

 

 

 

 

 

 

 

1. 

 

 

 

 

 

PROMOWANIE I 

ROZWÓJ 

RODZICIELSTW

A ZASTĘPCZEGO 

 

 

 

 

 

Rozwój różnych 

form rodzinnej 

pieczy zastępczej 

1. Promowanie idei rodzicielstwa 

zastępczego  poprzez : 

- Prowadzenie kampanii społecznych 

na temat rodzicielstwa zastępczego 

przy zaangażowaniu samorządu.  

- Współpracę z instytucjami i 

organizacjami na rzecz  rozwoju 

rodzicielstwa zastępczego. 

- Organizacja Dnia Rodzicielstwa 

Zastępczego przy zaangażowaniu 

samorządu,      

 

 2. Pozyskiwanie kandydatów na 

rodziny zastępcze zawodowe i 

prowadzących rodzinne domy 

dziecka poprzez:  

- lokalną kampanię medialną , 

- organizację dni otwartych 

rodzicielstwa zastępczego,    

 

3. Szkolenie na kandydatów na 

rodziny zastępcze zawodowe i 

PCPR/ OPS/ 

media 

PCPR/ Samorząd 

powiatowy/media 

 

 

 

 

 

 

PCPR/ OPS/ 

media 

 

 

 

 

 

PCPR 

 

Wzrost liczby 

rodzin 

zastępczych – 

niezawodowych i 

zawodowych. 

 

 

 

 

 

Powstanie 

różnorodnych 

form opieki 

zastępczej w 

powiecie 

pabianickim 

 

 

 

1. Liczba  kampanii i działań promocyjnych  

2. Liczba rodzin zastępczych zawodowych, 

rodzinnych domów dziecka  

3. Liczba szkoleń dla rodzin zastępczych  

4. Liczba nowych rodzin zastępczych  

5. Liczba rodzin zakwalifikowanych do 

szkolenia na rodziny zastępcze  

6. Liczba rodzin które ukończyły szkolenie i 

uzyskały świadectwo kwalifikacyjne  

 

 

 

1. Liczba kampanii medialnych w lokalnych 

mediach.  

 

2. Dni otwarte rodzicielstwa zastępczego.  

  

  

1. Liczba szkoleń i liczba uczestników.  

2. Liczba wydanych zaświadczeń o 

2018-2020 

2018-2020 

2018-2020 

2018-2020 

2018-2020 

 

2018-2020 

 

 

 

 

2018-2020 

 

2018-2020 

 

 

2018-2020 
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niezawodowe. 

 

 

4. Stworzenie warunków do 

powstawania rodzin zastępczych 

zawodowych  poprzez:  

- wzrost wynagrodzeń dla 

zawodowych rodzin zastępczych i 

prowadzących rodzinny dom 

dziecka,  

- kompetentne wsparcie Rodziców 

Zastępczych,         

 

 

 

 

- szkolenia dla rodzin zastępczych 

zawodowych podnoszących 

kompetencje z uwzględnieniem ich 

potrzeb,         

- preferencyjne warunki dla rodzin 

zastępczych zawodowych 

specjalistycznych i o charakterze 

pogotowia rodzinnego,  

5. Wzrost liczby rodzin zastępczych 

zawodowych  i prowadzących 

rodzinne domy dziecka.   

 

 

 

 

PCPR/ Samorząd 

Powiatowy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PCPR/Samorząd 

Powiatowy 

Wzrost liczby 

rodzin 

zastępczych – 

niezawodowych i 

zawodowych 

funkcjonujących 

w powiecie 

pabianickim 

zgodnie z 

ustalonym 

limitem na dany 

rok 

kalendarzowy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

szkoleniach i zaświadczeń kwalifikacyjnych.  

 

 

- Zapewnienie w budżecie PCPR 

odpowiednich środków finansowych na 

organizacje rodzicielstwa zastępczego.  

 

 

- Poszerzenie oferty specjalistów 

wspierających rodziny zastępcze – liczba 

zatrudnionych specjalistów w różnych 

dziedzinach. 

- Liczba zatrudnionych koordynatorów 

rodzinnej pieczy zastępczej.  

 

 

- Liczba szkoleń dla rodzin zastępczych  

zawodowych.  

 

- Liczba rodzin specjalistycznych i o 

charakterze pogotowia rodzinnego.  

 

 

- Liczba rodzin zastępczych zawodowych i 

2018-2020 

 

 

2018-2020 

 

 

 

2018-2020 

 

 

2018-2020 

 

 

 

2018-2020 

 

2018-2020 

 

 

 

2018-2020 
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6. Szkolenia dla istniejących rodzin 

zastępczych.  

 

7. Udzielanie wsparcia 

specjalistycznego, w tym 

psychologicznego, pedagogicznego i 

prawnego 

PCPR 

 

 

PCPR,OPS 

 

Podniesienie 

kwalifikacji 

rodzin 

zastępczych. 

prowadzących rodzinne domy dziecka.  

 

 

- Liczba udzielonych porad 

  

2018-2020 

 

 

2018-2020 

 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

WSPARCIE DLA 

RODZIN 

ZASTĘPCZYCH 

ORAZ ICH 

WYCHOWANKÓ

W                       

Z TERENU 

POWIATU 

PABIANICKIEGO 

 

 

 

 

Wzmocnienie 

działań 

skierowanych do 

rodzin 

zastępczych 

1. Możliwość skorzystania przez 

rodziny zastępcze oraz ich 

wychowanków z bezpłatnego, 

specjalistycznego poradnictwa: 

prawnego, psychologicznego i 

pedagogicznego. 

 

 

2. Prowadzenie grupy wsparcia, a 

także organizowanie spotkań 

integracyjnych, dla rodzin 

zastępczych, dających możliwość 

wymiany doświadczeń, poglądów i 

integracji. 

 

 

 

3. Organizowanie obchodów Dnia 

Rodzicielstwa Zastępczego 

 

PCPR 

 

 

 

 

 

PCPR,OPS 

 

 

 

 

 

PCPR, Starostwo 

Powiatowe 

 

- Poprawa 

funkcjonowania 

rodzin 

zastępczych w 

wypełnianiu 

funkcji 

opiekuńczo 

wychowawczej. 

 

- Poszerzenie 

przez rodziny 

zastępcze 

umiejętności 

opiekuńczo-

wychowawczych 

oraz umiejętności 

wspierających 

dzieci w rozwoju. 

 

-Podniesienie 

prestiżu rodzin 

zastępczych jako 

istotnego 

elementu systemu 

- Liczba udzielonych porad. 

 

 

 

 

 

- Liczba uczestników objętych wsparciem 

 

 

 

 

 

- Festyn - piknik, spotkanie integracyjne 

 

 

2018-2020 

 

 

 

 

 

2018-2020 

 

 

 

 

 

2018-2020 
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4. Objęcie rodzin zastępczych opieką 

koordynatora rodzinnej pieczy 

zastępczej. 

 

 

 

5. Prowadzenie ocen sytuacji dzieci                   

w rodzinach zastępczych                       

i funkcjonowania rodziny. 

 

 

6. Przyznawanie rodzinom 

zastępczym ustawowych świadczeń. 

 

 

7. Organizowanie szkoleń 

doskonalących kompetencje 

wychowawcze                                

i opiekuńcze dla istniejących rodzin 

 

 

PCPR 

 

 

 

 

PCPR,OPS 

 

 

 

PCPR 

 

 

 

PCPR 

pieczy zastępczej. 

 

-Wsparcie rodzin 

zastępczych w 

formie opieki 

koordynatora 

rodzinnej pieczy 

zastępczej. 

 

-Ocena 

funkcjonowania 

rodziny 

zastępczej 

 

-Wsparcie 

finansowe rodzin 

zastępczych 

 

 

Poszerzenie 

wiedzy oraz 

kwalifikacji 

 

 

- Liczba rodzin objętych opieką koordynatora 

 

 

 

 

- Liczba przeprowadzonych ocen   

 

 

 

- Wypłacone świadczenia 

 

 

 

- Liczba uczestników 

 

 

 

 

2018-2020 

 

 

 

2018-2020 

 

 

 

2018-2020 

 

 

 

2018-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Pomoc w uzyskaniu 

odpowiednich warunków 

mieszkaniowych. 

 

 

 

 

- Wsparcie 

usamodzielnianyc

h wychowanków 

zgodnie z 

 

- Liczba wychowanków objętych wsparciem.  

 

 

2018-2020 
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3. 

 

 

 

WSPARCIE 

WYCHOWANKÓ

W PIECZY 

ZASTĘPCZEJ 

 

 

- Wzmocnienie 

działań 

skierowanych na 

usamodzielnianyc

h wychowanków 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Wsparcie 

specjalistyczne 

wychowanków 

pieczy zastępczej 

 

 

2. Pomoc w uzyskaniu 

zatrudnienia. 

 

3. Udzielanie świadczeń dla 

usamodzielnianych 

wychowanków. 

4. Monitorowanie IPU. 

 

 

 

 

 

 

1. Objęcie pomocą pedagogiczną, 

psychologiczną, prawną, socjalną, 

celu wyrównania szans wchodzenia 

w dorosłe życie usamodzielnionym 

wychowankom. 

 

2. Grup wsparcia. 

PCPR/OPS//PUP/

UM, placówki 

opiekuńczo – 

wychowawcze/ 

opiekunowie 

usamodzielnienia, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PCPR/placówki 

opiekuńczo 

wychowawcze/ 

rodziny 

zastępcze/opieku

nie 

usamodzielnienia 

 

 

kompetencjami 

instytucji.  

- Nabycie 

umiejętności 

poruszania się na 

rynku pracy. 

- Ilość 

uzyskanych 

pozytywnych 

ocen z realizacji 

programu 

usamodzielnienia 

pełnoletnich 

wychowanków 

pieczy zastępczej 

poprzez nabycie 

umiejętności z 

zakresu 

kompetencji 

społecznych. 

 

 

- Pozyskanie 

nowych 

umiejętności z 

zakresu 

„kompetencji 

społecznych” 

. 

- Przygotowanie 

wychowanków 

do procesu 

usamodzielnienia. 

 

 

- Liczba wychowanków objętych wsparciem. 

 

 

- Liczba i kwota świadczeń przekazanych 

usamodzielnianym wychowankom na ich 

wniosek. 

 

 

 

 

 

 

- Liczba konsultacji specjalistycznych.  

 

 

 

- Liczba grup wsparcia 

 

 

 

 

2018-2020 

 

 

2018-2020 

 

 

 

 

 

 

2018-2020 

 

 

 

2018-2020 
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4. 

WSPIERANIE I 

WZMACNIANIE 

WIĘZI Z 

RODZINĄ 

BIOLOGICZNĄ 

DZIECI 

UMIESZCZONYC

H W RODZINACH 

ZASTĘPCZYCH I 

PLACÓWKACH 

OPIEKUŃCZOWY

CHOWAWCZYC

H 

 1. Współpraca z asystentami i 

pracownikami socjalnymi rodzin 

biologicznych dzieci umieszczonych 

w pieczy zastępczej. 

 

2. Spotkania dzieci umieszczonych 

w pieczy zastępczej z rodzinami 

biologicznymi. 

 

PCPR,POW,OPS 

 

 

 

PCPR,POW,OPS 

 

 

- Wsparcie i 

motywacja rodzin 

biologicznych. 

 

- Wzmocnienie 

więzi między 

rodzicami 

biologicznymi a 

dziećmi 

umieszczonymi w 

pieczy zastępczej. 

-  Liczba rodzin biologicznych 

współpracujących                z 

asystentem , udział pracowników socjalnych i 

asystentów w ocenach 

 

- Liczba spotkań 

2018-2020 

 

 

 

2018-2020 

PCPR –Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  

PUP – Powiatowy Urząd Pracy  

OPS – Ośrodek Pomocy Społecznej  

POW – Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza 

UM – Urząd Miasta
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9. Źródła finansowania programu. 

Źródłem finansowania zadań Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy 

Zastępczej na lata 2018-2020 realizowanego przez Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Pabianicach w ramach ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej są środki finansowe pochodzące: 

 z budżetu powiatu pabianickiego,  

 z budżetu państwa zgodnie z art.187 ust.1 pkt.2 (Ministra Rodziny, Pracy 

i Polityki Społecznej), 

 z budżetu samorządów gminnych, zgodnie z art. 191 ust.9 i 10 ustawy, 

 z budżetów innych powiatów , zgodnie z art.191.ust.4 ustawy, 

 z odpłatności rodziców biologicznych, 

 pozyskane ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. 

 

Przedstawiony poniżej projekt budżetu przedstawia zaplanowane wydatki            

na realizację Programu w roku 2018. 

 

Tabela 11. Plan finansowy realizacji programu w 2018 roku. 

 

 

 

Rok 

 

Środki pieniężne 

wydatkowane na 

rodziny 

zastępczych oraz 

dla pełnoletnich 

usamodzielnionych 

wychowanków z 

rodzin zastępczych 

Środki pieniężne 

wydatkowane na 

działalność 

placówek 

opiekuńczo – 

wychowawczych 

Środki pieniężne 

wydatkowane dla 

osób 

usamodzielnianych 

z placówek 

opiekuńczo - 

wychowawczych 

   

2018 2.442.138,00 4.775.027,00 196.600,00 

Źródło: Dokumentacja Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach.  

 

Natomiast na kolejne lata tj. 2019-2020 źródłem finansowania zadań 

Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2018 – 2020              

w Powiecie Pabianickim będą środki finansowe ujęte corocznie w budżecie 

Powiatu, a pochodzące ze środków: własnych Powiatu Pabianickiego, unijnych, 

budżetu państwa (ministra właściwego do spraw rodziny), samorządów 

gminnych i powiatowych oraz pozyskane z innych źródeł. 
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10. Zakładane rezultaty realizacji programu. 

1. Zwiększenie liczby rodzin zastępczych ze szczególnym uwzględnieniem 

zawodowych. 

2. Utworzenie pogotowi rodzinnych. 

3. Wsparcie istniejących rodzin zastępczych poprzez organizowanie 

specjalistycznych szkoleń mających na celu podniesienie ich kompetencji 

opiekuńczo -wychowawczych, zapewnianie dostępu do specjalistycznej 

pomocy, doposażenie ich mieszkań i przyznawanie dodatkowych          

świadczeń dla rodzin zastępczych zawodowych, zatrudnianie osób do pomocy                  

przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich. 

4. Kompleksowa pomoc osobom usamodzielnianym oraz większe wsparcie              

w realizacji indywidualnych programów usamodzielnienia, w tym poprzez 

wsparcie finansowe.  

5. Wzmocnienie procesu aktywizowania osób usamodzielnianych, 

kontynuowania nauki, uzyskiwania kwalifikacji zawodowych                    

oraz podejmowania pracy. 

6. Zapewnienie badań psychologicznych rodzinom zastępczym. 

7. Doskonalenie współpracy między instytucjami pracującymi na rzecz dziecka             

i rodziny.  

8. Prowadzenie kampanii promocyjnych o rodzicielstwie zastępczym. 
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11. Beneficjenci i realizatorzy programu. 

Program skierowany jest bezpośrednio do osób i rodzin w szczególności:  

 dzieci przebywających w pieczy zastępczej,  

 rodzin zastępczych oraz osób prowadzących rodzinne domy dziecka,  

 rodzin pomocowych sprawujących tymczasową opiekę nad dzieckiem 

pozbawionym opieki rodziców, 

 rodzin biologicznych i opiekunów prawnych dzieci umieszczonych              

w różnych formach pieczy zastępczej,  

 usamodzielnianych wychowanków oraz opiekunów usamodzielnienia,  

 kandydatów do pełnienia funkcji rodzin zastępczych zawodowych, 

niezawodowych lub rodzinnych domów dziecka,  

 dzieci umieszczanych w instytucjonalnej pieczy. 

Partnerami w realizacji założeń programu są:  

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach – Organizator Rodzinnej 

Pieczy Zastępczej będący jednocześnie koordynatorem programu.              

Dla osiągnięcia zamierzonego celu programu i realizacji zaplanowanych 

kierunków działań Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach 

współpracować będzie z: 

 rodzinami zastępczymi,  

 rodzinami pomocowymi,  

 placówkami opiekuńczo – wychowawczymi,  

 Policją,  

 miejskimi i gminnymi ośrodkami pomocy społecznej, 

 sądem,  

 kuratorami,  

 organizacjami pozarządowymi,  

 kościołami i związkami wyznaniowymi,  

 placówkami oświatowymi, 

 Powiatowym Urzędem Pracy w Pabianicach, 

 Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną, 

 lokalnymi mediami, 

 służbą zdrowia, 

 ośrodkami adopcyjnymi, 

 administracją samorządową, 

 Łódzkim Urzędem Wojewódzkim – Wydziałem Rodziny i Polityki 

Społecznej, 

 Regionalnym Centrum Polityki Społecznej.  
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12. Monitoring i ewaluacja programu. 

 

Monitoring programu będzie polegał na zbieraniu danych dotyczących 

wykonanych zadań dla oceny realizacji założonych celów.  

 

Monitoring programu odbywać się będzie poprzez: 

 ocenę stopnia realizacji Programu na podstawie osiągniętych 

wskaźników, 

 ocenę nowych wyzwań i zagrożeń,  

 uaktualnianie programu w odpowiedzi na potrzeby społeczne,  

 coroczne raportowanie i ocenę zgodności faktycznego postępu                  

z założeniami i celami.   

 

 

Celem ewaluacji Programu będzie uzyskanie odpowiedzi na następujące 

pytania:  

1. Czy program stwarza możliwości postępu w zakresie rozwoju rodzin 

zastępczych?  

2. Czy zagwarantowano wystarczające środki na realizację programu? 

3. Które metody pracy dały oczekiwane rezultaty, a które należy zmienić? 

4. Czy do pieczy zastępczej trafiają tylko te dzieci, których rodzice mimo 

wsparcia ze strony gminy nie wypełniają swoich obowiązków? 

 

Ewaluacji podlegają standard i dostępność usług oraz stopień i realizacja 

celów w oparciu o wyznaczone wskaźniki.  

Monitorowaniu podlegają wszystkie zadania zawarte w niniejszym Programie.  

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach będące 

koordynatorem Programu, będzie raportowało na podstawie sporządzanej 

sprawozdawczości z wykonania zadań oraz analizy zbieranych informacji nt. 

realizacji kierunków działań ujętych w Programie. Informacje te przedkładane 

będą Radzie Powiatu, Zarządowi Powiatu w corocznym sprawozdaniu              

z działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach. 

Ponadto Program stanowi dokument otwarty i elastyczny. Oznacza             

to, że może podlegać modyfikacjom na skutek zmieniającej się rzeczywistości, 

potrzeb oraz wymogów prawnych. 
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13. Wykaz wykresów, schematów i tabel. 

Wykaz wykresów: 

 

Strona 

Wykres 1. Rodziny objęte wsparciem koordynatora i organizatora 

rodzinnej pieczy zastępczej. 

13 

Wykres 2. Rodziny zastępcze na terenie Powiatu Pabianickiego w 

latach 2015- 2017. 

 

14 

Wykres 3. Liczba umieszczonych dzieci w rodzinach zastępczych na 

terenie Powiatu Pabianickiego w latach 2015-2017. 
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